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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Ekonomia Bujqësisë dhe Ushqimit 

Titulli i lëndës: Mjetet dhe Metodat e Zhvillimit dhe Menaxhimit 

Rural 
Niveli: Master 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Viti I, Semestri i I 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: FBV  

Mësimëdhënësi i lëndës: Dr. Arben Musliu 

Detajet kontaktuese:  benikos@yahoo.com  

 

Përshkrimi i lëndës Lënda Mjetet dhe metodat e zhvillimit dhe 

menaxhimit  rural është  dizajnuar që të ju ofroj  

mundësi studentëve të departamentit të 

agroekonomis  të thellojnë njohurit  mbi  teorinë e 

zhvillimit  rural dhe praktikat e planifikimit 

regjional dhe njëkohësisht të zotërojne aftësitë për 

aplikimin e mjeteve dhe metodave  për zgjedhjen e 

probelemve të zhvillimit rural.  

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i lëndës është që  gjatë ligjeratave dhe 

ushtrimeve studentët  të fitojnë njohuri të 

mjaftueshme mbi rolin dhe rëndësinë e ekonomisë  

bujqësore në zhvillim rural  si dhe  në aftësimin e 

studentëve për  ndërtimin bugjetit të  planifikuar për 

investimet që kanë te bëjne me përmirsimin 

njëkohësisht menaxhimin e resurseve natyrore si 

dhe  përmirsimin e mirëqenjes sociale  te popullatës 

që jetonë ne viset rurale  Duke ditur që numri më i 

madhë i popullsisë jetojnë në zonat rurale, atëhere 

bujqësia pa dyshim luan rol të rëndësishëm në 

sigurimin e ushqmit dhe njëkohësiht uljen e nivelit 
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të varfërisë në këto zona. Kështu që lënda është e 

fokusuar në specializimin e studentëve në 

zhvillimin dhe implementimin projekteve 

zhvillimore në viset rurale. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jenë 

në gjendje që të:  

1. Shpjegojnë kuptimin e konceptit te 

zhvillimit rural  

2. Instrumentet e zhvillimit rural   

3. Menagjimin i projekteve rurale 

4. Politikat e zhvillimit rural 

5. Fondet strukturore të BE-së dhe zhvillimi 

rural  

6. Zhvillimin   e projekteve zhvillimore ne 

viset rurale  

   

 
Aktiviteti  Orë Javë Gjithsejt/orë 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike    

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Ushtrime  në teren 3 2 6 

Kollokfiume,seminare 3 1 3 

Detyra të  shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

   

Përgaditja përfundimtare për provim 3 1 3 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

   

Projektet,prezentimet ,etj 
  

3 1 3 

Totali  
 

   

 

Metodologjia e mësimëdhënies:   Metodologjia e mësimdhënies është e bazuar në:  

1. Ligjerim 
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2.Ushtrime 

3..Punë praktike  

4.Punë seminarike  

5.Debate 

  

Metodat e vlerësimit: Studentët do të vlerësohen nëpermjet dy metodave 

të testimit. 

a) Me test, i cili do të bëhet mbi bazën e literaturës 

së dhënë, 

b)  Me punim, i cili do të jetë  një  projekt propozim 

per zhvillimin e një  biznesi  rurale sipas modelit  të 

dhënë në ligjjërata 

 

Literatura bazë:   Literature e detyrueshme e lëndës do te jetë: 

A Musliu, Ligjeratat të autorizuara 

Literatura shtesë:   Rural project management; New age international 

limited, publishers; isbn: 978-224-2708-081, 

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 

Java  

Java e parë: 1. Perkufizimet dhe zhvillimet e konceptit te zhvillimit 

rural  

2. Zhvillimi rural ;Përcaktimi dhe përkufizimi i zonës 

rurale dhe i ruralitetit 

Java e dytë: 3. Dallimet rurale-urbane dhe barrierat ndaj zhvillimit 

rural 

4. Zhvillimi rural, çmimet e ushqimit dhe dallimet 

rajonale 

Java e tretë: 5. Paradigmat kryesore te zhvillimit rural 

6. Konceptet e hapesires rurale dhe zhvillimit rural.     

Java e katërt: 7. Koncepti modern i përkufizimit te territorit 

8. Produktet ushqimore territoriale 

Java e pestë:   9. Konceptimi teorik i zhvillimit rural dhe bujqesise se   

qëndrueshme 

Java e gjashtë: 10. Zhvillimi rural dhe Bujqesia Evropiane  

11.  Politika e Perbashket Bujqesore si inisiatore e 

Zhvillimit Rural.  

Java e shtatë:   12. Programet e zhvillimit te zonave rurale ne BE  

13. Programet e zhvillimit te zonave rurale ne SHBA 

Java e tetë:   14. Analiza e diagnostifikimit te nje zone rurale.  

15.  Projekti i zhvillimit te nje zone rurale                            

Java e nëntë:   16. Vlerësimit të parë intermediar 

Java e dhjetë: 17. Analiza dhe rendesia e strategjive te zhvillimit 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Testi do të mbuloj  për 80% te vlerësimit të pergjithshëm,, punimi përfshinë  20% të  vlerësimit 
të pergjithshëm. Rezultati final i studentëve do të llogaritet si më poshtë: 
60%- 64% = 6 
65% -74% = 7 
75% - 84% = 8  
85% - 94% = 9 
95%-100% =10  

 
 

ekonomik dhe social te zonave rurale 

18. Programet e zhvillimit rural per vendet e  ballkanit   

Java e njëmbedhjetë: 19. Zhvillimi i sherbimeve financiare ne viste rurale 

Java e dymbëdhjetë:   20. Politikat  e zhvllimit rural 

21. Strategjia e zhvillimit rural ne Kosovë 

Java e trembëdhjetë:     22. Vizita e  nje biznesi rural   

Java e katërmbëdhjetë:   23. Zhvillimi i ndërmarrjes rurale jo-bujqësore  

24. Themelimi i  një ndërmarrje të turizimit rural 

 

Java e pesëmbëdhjetë:    25. Menagjimi i resurseve natyrore  per zhvillim rural 

26. Mundësia zhvillimit  të energjis se ripertritëshme ne 

zonat rurale.  


